校研字〔2013〕45号
关于印发《哈尔滨工程大学关于博士学位
申请者发表学术论文的规定》的通知

各有关单位：
根据《中华人民共和国学位条例》和《中华人民共和国学位条例暂行实施办法》规定，为了进一步提高我校研究生教育水平，保证学位授予质量，特制订《哈尔滨工程大学关于博士学位申请者发表学术论文的规定》。现印发给你们，请遵照执行。
                          哈尔滨工程大学
2013年10月21日
哈尔滨工程大学
关于博士学位申请者发表学术论文的规定
根据《中华人民共和国学位条例》和《中华人民共和国学位条例暂行实施办法》规定，博士学位论文应当表明作者具有独立从事科学研究工作的能力，并在科学或专门技术上做出创造性的成果。研究生在读期间公开发表学术论文是证明其学术水平，获得博士学位的必要条件。为了进一步提高我校研究生教育水平，保证学位授予质量，特制订本规定。
第一条  工学门类博士研究生在读期间公开发表学术论文应达到的要求：
至少在SCI、EI源期刊上公开发表且检索 3篇论文，其中博士生在3年内申请答辩的，至少被SCI检索 3 篇；超过3年申请答辩的，至少被SCI检索 2篇；在第6学年的4月份至6月15日期间完成学位论文答辩的，至少被SCI检索 1 篇，或在EI源期刊上公开发表且检索5篇。
博士研究生取得国家科学技术三大奖（前7名）、省部级科学技术三大奖一等奖（前5名）、二等奖（前3名）可等同于在 SCI源期刊发表且检索2篇文章。
博士研究生在SCI一区源期刊发表1篇文章，可等同于在 SCI源期刊发表且检索3篇文章; 在SCI二区源期刊发表1篇文章，可等同于在 SCI源期刊发表且检索2篇文章。
授权3项及以上发明专利等同于在SCI期刊上公开发表且检索1篇论文。
第二条  管理学门类博士研究生在读期间公开发表学术论文应达到的要求：
至少在国内外重要期刊（CSSCI期刊源核心版、CSCD期刊源核心版及以上）发表学术论文3篇，其中，发表在国家自然科学基金委管理科学重要学术期刊上的学术论文不少于1篇。
第三条  法学门类博士研究生在读期间公开发表学术论文应达到的要求：
至少在国内核心刊物上公开发表4篇学术论文，其中博士生在3年内申请答辩的，至少3篇发表在被CSSCI收录的核心期刊上；超过3年申请答辩的，至少2篇发表在被CSSCI收录的核心期刊上。
第四条　《哈尔滨工程大学学报》（英文版）上发表的学术论文等同于EI源期刊，对于在《哈尔滨工程大学学报》（中英文版）上发表的学术论文多于1篇时，最多只按1篇计算。
第五条  博士学位研究生必须是所发表学术论文或发明专利的第一作者或第二作者，若为第二作者，则第一作者必须为其博士生指导教师（或博士生副导师）。
第六条  学术论文的第一作者的第一署名单位和通讯地址均为哈尔滨工程大学（英文为Harbin Engineering University）。
第七条  SCI、EI检索源期刊和CSSCI、CSCD及国内核心期刊的规定。
SCI、EI收录期刊及SCI期刊JCR（全称Journal Citation Reports）分区以校图书馆出具的检索报告为准。
CSSCI指南京大学编制的中文社会科学引文索引（CSSCI）的收录期刊（可查阅南京大学中国社会科学研究评价中心网页，网址：http://cssci.nju.edu.cn）。
CSCD指中国科学引文数据库，以中国科学院文献情报中心公布的CSCD核心期刊目录为准。
国内核心期刊以北京大学出版的《中文核心期刊目录总览》中收录的“人文社会科学类期刊”为准。
第八条  博士学位研究生发表的学术论文必须与博士学位论文相关。学术论文投稿前应经指导教师审查同意，指导教师应认真进行审查，主要审查发表的学术论文和科研成果是否与学位论文的创新成果相关、学术论文是否存在学术道德问题等内容，指导教师对审查结果负责。学位论文送审前对二者的相关性有异议的，博士研究生需写出相关性说明，经学院学位评定分委员会讨论通过后方可送审。
第九条  在国外著名期刊《Science》、《Nature》上发表1篇学术论文，等同于满足本规定的第一条；被SSCI收录1篇学术论文，等同于满足本规定的第二、三条。
第十条  本规定自发文之日起执行。 2012级以前入学（含2012级）的博士生，若达到本文件规定的发表文章要求，可采用《哈尔滨工程大学博士学位研究生申请学位论文答辩及学位论文评阅工作的有关规定（试行）》（校研字〔2008〕13号）文件规定的A类评审方式（即学位论文由导师组织评阅）；若满足该文件规定的A类评审方式，则按B类评审（即学位论文由学校和导师共同组织评阅）；若不满足该文件规定的A类评审标准，但满足《哈尔滨工程大学博士学位研究生攻读学位期间发表学术论文的有关规定》(校研字〔2007〕11号)文件的有关规定，则按C类评审（即学位论文由学校组织评阅）。
2013级以后（含2013级）入学的博士生毕业需满足本文件规定的发表学术论文的要求，不再适用《哈尔滨工程大学博士学位研究生攻读学位期间发表学术论文的有关规定》(校研字〔2007〕11号)和《哈尔滨工程大学博士学位研究生申请学位论文答辩及学位论文评阅工作的有关规定（试行）》（校研字〔2008〕13号）文件有关规定。
第十一条  各院系需结合本学科的实际情况，在不低于学校对申请博士学位发表论文基本要求的基础上，制定本学科的标准。
第十二条  本规定的解释权在校研究生院。

  哈尔滨工程大学党政办公室             2013年10月21日印发

- 2 -
- 1 -